
CITTA DI

ARIANO IRPINO
Provincia di Avellino

iCSincfaco

<Prot. n. bCu 1V . TX . 7 ^

DECRETO

N. 13 del 23 novembre 2020

OGGETTO: Conferma incarico all'arch. Giancarlo Corsano di Dirigente Area Tecnica ex Art. 110, comma 1,
del Di.gs. n.267/2000;

IL SINDACO

CONSIDERATO che a seguito delle consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020 e del ballottaggio
del 4 e 5 ottobre 2020 Enrico Pranza è stato rieletto Sindaco del Comune di Ariano Irpino;
VISTO:

- il Decreto Sindacale n. 38 del 04/09/2019 con il quale è stato conferito all'Arch. Giancarlo Corsano
Tincarico di Dirigente dell'Area Tecnica a tempo pieno e determinato ai sensi dell'art. 110, comma I, del
D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. e per le funzioni di cui all'art. 107 del medesimo D.lgs e agli artt. 16 e ss del
Regolamento Generale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il decreto n. 6 del 6 aprile 2020 del Commissario Straordinario Dott.ssa Silvana D'Agostino di conferma
dell'incarico all'arch. Giancarlo Corsano di Dirigente Area Tecnica ex Art. 110, commal, del Di.gs.
n.267/2000;

VISTO l'articolo 50, comma 10, del TUEL, approvato con Decreto legislativo n® 267 del 18 agosto 2000 e
ss.mm.ii. che accorda al Sindaco o a chi ne fa le veci il potere di nominare i responsabili degli Uffici e dei
Servizi, nonché di conferire incarichi dirigenziali;
VISTO il vigente Regolamento Generale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato
con delibera di G.C. n. 108 del 21/03/2001 e ss.mm.ii.;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 186 del 28/06/2011, esecutiva nei termini di legge, con la quale veniva
approvata, in via definitiva, la nuova dotazione organica del personale dipendente prevedendo tre Aree
dirigenziali: l'Area Amministrativa, l'Area Tecnica e l'Area Finanziaria;
ATTESO che l'interruzione automatica dell'incarico di dirigente a tempo determinato, alla scadenza del
mandato sindacale, è stato più volte censurato dalla giurisprudenza della Cassazione ( sentenza Cass. Lav. n.
11015 del 5 maggio 2017 e sentenza n.2510 del 31 gennaio 2017);
CONSIDERATO che l'incarico a tempo determinato all'Arch. Giancarlo Corsano è stato assegnato a seguito
di procedura paraconcorsuale con la nomina di apposita commissione tecnica, composta anche da un
membro esterno, ed una regolamentazione da bando che prevedeva la presentazione al sindaco di una rosa di
candidati da cui scegliere il soggetto professionalmente più idoneo;
DATO ATTO che pure la Cass. Lavoro, con sentenza n.478 del 13 gennaio 2014, ha ribadito che gli
incarichi dirigenziali conferiti a dirigenti assunti a tempo determinato, sulla base dell'art. 110 del D.Lgs.
n.267/2000, devono avere la durata minima di tre anni e ad essi si applicano le stesse disposizioni stabilite
per gli incarichi dirigenziali attribuiti ai dirigenti in servizio a tempo indeterminato in quanto la previsione di
cui all'art. 110 del Tue! viene integrata dal principio dettato dall'art. 19 del digs. 165/2001, applicabile anche
agli enti locali;
PRECISATO che, per quanto riguarda l'aspetto economico, la conferma di tale incarico non comporta oneri
aggiuntivi a carico del Comune dato che il bilancio dell'ente prevede già la copertura della relativa spesa su
base pluriennale;
CONSIDERATO che occorre garantire continuità all'azione amministrativa confermando temporaneamente
gli incarichi già attribuiti ai Dirigenti dell'Ente, in possesso dei requisiti professionali necessari;
RITENUTO, sulla base delle suesposte considerazioni, di poter confermare l'incarico all'arch. Giancarlo
Corsano, di dirigente a tempo determinato ex art.llO, comma 1, del dlgs. N.267/2000 dell'Area Tecnica,
conferito con Decreto Sindacale n. 38 del 04/09/2019 per la durata della gestione commissariale, al fine di
garantire la continuità amministrativa;
RILEVATO che all'Area Tecnica afferiscono i seguenti Servizi:



-  Lavori Pubblici e Urbanistica

-  Patrimonio, Manutenzione e Ambiente

-  Partecipazioni Comunali

RITENUTO, pertanto, procedere ad affidare ai citato dirigente le funzioni dirigenziali, gestionali ed
organizzative previste dalla legge, dai regolamenti comunali, dai C.C.N.L. di categoria, nonché tutte le
funzioni del citato art. 107 del Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii.;
RITENUTO opportuno specificare che al Dirigente sono attribuiti, tra l'altro, compiti di attuazione degli
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo;
VISTO l'art. 19 del D.lgs n. 165 del 31/03/2001 e s.m.i.;
VISTO l'art 13 del CCNL 23 dicembre 1999 del Comparto Enti Locali- area Dirigenza;
VISTO il vigente Statuto comunale;

DECRETA

per le motivazioni sopra esposte che si intendono qui interamente richiamate,

1. di confermare all'Arch. Giancarlo Corsano l'incarico di Dirigente dell'Area Tecnica a tempo pieno
e determinato ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. e per le funzioni di
cui all'art. 107 del medesimo D.lgs affidato con il Decreto Sindacale n. 38 del 04/09/2019, da
intendersi qui integralmente richiamato, con decorrenza dalla data odierna e fino alla naturale
scadenza dei tre anni previsti dall'originario incarico;

2. di dare atto che al citato dirigente competono tutti i poteri di gestione delle risorse destinate nel PEG ai
Servizi attinenti l'Area stessa, nonché la gestione del correlato personale, con poteri di impegnare l'Ente
verso terzi;

3. di disporre la notifica del presente, tramite Pec, all'arch. Giancarlo Corsano,
4. di trasmettere copia del presente decreto, per opportuna conoscenza, al Dirigente dell'Area

Amministrativa, al Dirigente dell'Area Finanziaria ad interim , al Responsabile dell'Ufficio
Personale, al Nucleo di Valutazione, alle OO.SS. e alla R.S.U. aziendale;

5. di disporre la pubblicazione del presente decreto all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi e
all'albo pretorio on line dell'Ente nella sez. Amministrazione trasparente.

Dalla Sede Municipale, lì 23 novembre 2020.

SINDrACO

Enricarpranza

°/

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE

Reg. n^

Copia del presente decreto è stata affissa all'Albo Pretorio comunale on-line dal al
per la prescritta pubblicazione.

Lì,

L'IMPIEGATO ADDETTO


